
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

56-1

brno 2015



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 56
Volume 56

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková,  
Assistant Editors Olga Lečbychová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Želešice. Polotovar sekerky (viz obr. 5, str. 40).  
Cover Photography Želešice. Axe blank (see Fig. 5, Pg. 40). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2015 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2015 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 56-1, Brno 2015

149

 

Obr. 6. Kroměříž. Výběr materiálu. 
Abb. 6. Kroměříž. Materialauswahl.

kuřim (okr. Brno-VenkoV)
„Pod Toskou“. MMK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při náhodné cestě kolem lokality registroval refe-
rent stavební práce v bezprostřední blízkosti místa, kde 
již dříve probíhal archeologický výzkum v roce 1995 
pod vedením Z. Čižmáře (Čižmář, Geislerová, Unger 
2000, 175–176). Mělká skrývka do hloubky cca 30 cm 
již byla ukončena, v době návštěvy lokality byly prová-
děny již pouze výkopy pro základové patky a kanali-
zaci. Na profilech výkopů zahloubené objekty zjištěny 
nebyly, avšak při sběru ve skryté ploše byly získány 
keramické zlomky náležející kultuře s moravskou ma-
lovanou keramikou, které naznačují pokračování síd-
lištního areálu zkoumaného na vedlejší parcele v roce 
1999. 

Ivan Čižmář

Literatura

Čižmář, M., Geislerová, K., Unger, J. 2000: Vý-
zkumy – Ausgrabungen 1993-1998. Brno: Ústav 
archeologické památkové péče, 175–176.

Resumé

Kuřim (Bez. Brno-venkov), „Pod Toskou“. Neo-
lithikum, Lengyel. Siedlung. Rettungsgrabung.

kyjoVice (okr. Znojmo)
„Sutny“ I. LnK, MMK. Sídliště. Systematický výz-
kum.

Po dvou výzkumných sezónách na severovýchodní 
periferii neolitického osídlení v poloze „Sutny“ IV 
(Hájek, Kazdová, Kuča 2014) se v roce 2014 terénní 
aktivity vrátily zpět na plochu sektoru B4, naposledy 
zkoumanou během praxe studentů v roce 2010 (Vo-
strovská et al. 2011, obr. 6).

Nový odkryv navázal na původní plochu čtverci 
4d-4f, 5e-5f (obr. 7) ručně skrývanými od povrchové 
ornice po mechanických vrstvách. Ve čtverci 4d byla 
odkryta východní část rozměrného hliníku (obj. 739) 
lengyelské kultury s početnými nálezy malované ke-
ramiky, zvířecích kostí, kamenné industrie a dalšího 
sídlištního materiálu. Vyskytla se také ojedinělá int-
ruze vypíchané keramiky. V navazujících čtvercích se 
vyrýsovala protáhlá stavební jáma (obj. 819) kultury 
s lineární keramikou. V severní polovině čtverce 5e 
byla zachycena okrajová část dalšího objektu (obj. 821) 
a kulturní vrstva s lineární keramikou. V jižně situova-
ném čtverci 5f se objevilo rozložení kůlových jam tvoří-
cích část půdorysu domu kultury s lineární keramikou.

Na odkrývané ploše se vyskytovaly nápadně pra-
videlné, mělce zahloubené obdélné objekty (obr. 7), 
známé již z dřívějších výzkumů na ploše „Sutny“ I. 
Vzhledem k absenci nálezů a k stratigrafickému po-
zorování se považují za recentní zásahy.




